
Masterarbeit an der 
Bauhaus-Universität Weimar 

 
Fakultät Bauingenieurwesen 

Weiterbildendes Studium - Wasser und Umwelt - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vergleichende Betrachtung der Effektivität und Effi zienz von 
konventioneller Abwasserbehandlung (mehrstufige Klä ranlage) 

gegenüber neuartigen, kreislauforientierten Sanitär systemen 
an ausgewählten Beispielen in Syrien 

 
 
 
 

Guido Zimmermann 
 

Eschborn, Dezember 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verantwortlicher Hochschulprofessor : 
 
Prof. Dr.-Ing. Jörg Londong 
 
 
Betreuer 
 
Frau Dipl.-Ing. (FH) Christine Werner 



Inhaltsverzeichnis 

INHALTSVERZEICHNIS 
 
 
1. Einleitung 1-1 

1.1 Einführung in das Thema      1-1 
[...]
Unabhängig von dieser monetären Betrachtung können aber die Zielsetzungen hinsichtlich 
der Ressourcenschonung durchaus beurteilt werden. 
 
Nach einer Abfrage von Düngemittelhändler im Projektgebiet in Syrien [GTZ, ecosan] wird in 
erster Linie als Mineralstoffdünger Superphosphat mit einem Anteil von 22 % P2O5 
eingesetzt, sowie Ammoniumnitrat mit einem Anteil von 33 % N und Kaliumsulfat gran mit 
einem K2O-Gehalt von 50 %. Die jeweiligen Preise sind in Tabelle 6-7 aufgelistet. 
 
 
 



Modellrechnungen für verschiedene Abwasserentsorgungssysteme / Kläranlagentypen 

Kapitel 6  -  Seite 10/11 

Tab. 6-7: Mineraldüngerpreise in Syrien (2006) 
 

Dünger mit Nährstoffangabe  €/t  Dünger  
 

€/t  Nährstoff  

Ammonium Nitrat 33% N 191 574 
Superphosphat 22 % P2O5 143 650 

Kaliumsulfat gran 50 % K2O 206 412 

 
Vergleicht man diese Preise mit der Aufstellung der Durchschnittspreise für mineralische 
Düngemittel in Deutschland (siehe Kap. 2.3), erkennt man, dass der syrische Preis für 
Stickstoff-Dünger ca. 20 % günstiger, für Phosphat und Kalium jedoch ca. 10 % bzw. 20 % 
teurer ist. Für die Modellbetrachtung werden die Nährstoffpreise pro Tonne aus der Tabelle 
6-7 herangezogen. Damit ergeben sich unter Berücksichtigung der Urin-Nährwerte (siehe 
Kap. 2.4.5) Preise pro 1 m³ Urin gemäß Tabelle 6-8. 
 
Tab. 6-8: Nährstoffgehalt und Preis in € pro 1 m³ Urin 
 

Nährstoff  Preis / kg Reinnährstoff  
€/kg 

Nährstoffgehalt in Urin 
[kg/m³] 

Preis in € pro 1 m ³ Urin  

N 0,58 7,3 4,23 
P 1,48 0,6 0,88 
K 0,50 1,6 0,80 
GESAMT  €/m³ 5,91 

 
Klärschlamm wurde in 2006 für ca. 1,59 €/m³ von der Kläranlage in Damaskus verkauft 
[GTZ, ecosan]. Betrachtet man jedoch die Nährstoffgehalte von Klärschlamm (siehe Kap. 
2.4.5) und rechnet mit obigen Nährstoffpreisen, wird der Klärschlamm unter dem errechneten 
Preis verkauft. Daher werden für die monetäre Bewertung des Klärschlammes sowohl der 
eigentliche Verkaufspreis als auch der errechnete Nährstoffpreis herangezogen und 
ausgewiesen. In den nachfolgenden Tabellen 6-9 und 6-10 ist der Nährstoffwert im 
Klärschlamm (KS) nochmals pro m³ und pro t dargestellt (siehe auch Kap. 2.4.6). 
 
Tab. 6-9 Nährstoffwerte für Klärschlamm in €/m3 
 

Nährstoff  Preis / kg Reinnährstoff  
€/kg 

Nährstoffgehalt in KS 
TS [kg/m³] 

Preis in € pro 1 m ³ KS 

N 0,58 19,5 11,31 
P 1,48 8,6 12,73 
K 0,50 1,6 0,80 
GESAMT  €/m³ 24,84 

 
Tab. 6-10 Nährstoffwerte für Klärschlamm in €/t 
 

Nährstoff  Preis / kg Reinnährstoff  
€/kg 

Nährstoffgehalt in KS 
TS [kg/t] 

Preis in € pro 1 t KS 

N 0,58 30 17,40 
P 1,48 13,2 19,53 
K 0,50 2,5 1,25 
GESAMT  €/m³ 38,18 

 
 
Der Wert des gereinigten Abwassers wird über den jeweiligen Nährstoffwert errechnet und 
wird letztendlich abhängig sein von der Reinigungsleistung des jeweiligen Abwassersystems.  
 
Tabelle 6-11 gibt den Nährstoffwert für gereinigtes Abwasser wieder (siehe auch Kap. 2.4.4). 
 
 
 
 
 



Modellrechnungen für verschiedene Abwasserentsorgungssysteme / Kläranlagentypen 

Kapitel 6  -  Seite 11/11 

Tab. 6-11 Nährstoffwert für gereinigtes Abwasser 
 

Nährstoff  Preis / kg Reinnährstoff  
€/kg 

Nährstoffgehalt in 
Abwasser [kg/1000 m³] 

Preis in € pro 1 000 m³ 
Abwasser 

N 0,58 30 17,40 
P 1,48 10 14,80 
K 0,50 30 15,00 
Gesamt €/1000 m³ 47,20 

 
 
6.8.2 (Trink-) Wassereinsparung 
 
Je nach eingesetztem Abwasserentsorgungssystem können erhebliche Mengen an 
Trinkwasser eingespart werden. Diese Einsparung an Trinkwasser kann, großflächig 
betrachtet, erhebliche Auswirkungen auf das gesamte Wassersystem haben. Es kann z.B. 
dazu führen, dass keine neuen Brunnen gebohrt werden müssen, dass eine 
Grundwasserabsenkung verhindert wird, dass Wasserversorgungsnetze kleiner ausgelegt 
werden können etc. und somit dramatische Kosteneinsparungen möglich sind. Diese Form 
der Betrachtung kann aufgrund des Umfanges einer solchen, in dieser Arbeit nicht geleistet 
werden. 
 
Der in dieser Arbeit angesetzte Gegenwert entspricht dem syrischen Trinkwasserpreis von 
ca. 0,06 € pro m³ Trinkwasserpreis bei einer Abnahme unter 20m³. Der Trinkwasserpreis 
steigt dann staffelweise bis ca. 0,31 € pro m³ bei einer Abnahmemenge größer 60 m³. Da 
dieser Preis aber hochsubventioniert ist, bleibt die Aussagekraft hinsichtlich der tatsächlichen 
Einsparung gering.  
 
 
6.8.3 Energieeinsparung 
 
Die Energiekosten wurden bereits in der Kostenbetrachtung berücksichtigt. In der Bewertung 
wird aber vor dem Hintergrund der Ressourcenschonung und des Umweltschutzes nochmals 
gesondert darauf eingegangen.  



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 1/17 

7. Modellrechnung 1 : Belebungsgraben (Extended aer ation / Oxidation ditch) mit 
Nährstoffelimination (Nitrifikation/Denitrifikation ) 

 
 
7.1 Art und Herkunft des Datenmaterials 
 
Zwei Studien aus dem Jahr 2006 standen zur Verfügung, aus denen die grundlegenden 
Kostendaten gewonnen werden konnten. Die Studien beschäftigten sich mit der kompletten 
Wasserver- und Entsorgung der jeweiligen Projektgebiete, beschrieben den Istzustand und 
leiteten auf der Basis von verschiedenen Analysen Vorschläge für neue Wasserver- und 
Entsorgungssysteme ab. Ein Abschnitt innerhalb der Studien beschäftigte sich auch mit der 
Wirtschaftlichkeitsbetrachtung von zwei Abwasserreinigungssystemen. Im Einzelnen : 
 
Konzeptentwurf, Studie, Consulting Engineers Salzgitter; März 2006, Auftraggeber KfW [KfW 
(2006)] 
Zwei Anlagentypen, Belebtschlammverfahren mit Faulung und Belebungsgraben, wurden 
detailliert gegenübergestellt und für vier Ausbaugrößen (11.000 EW, 186.000 EW, 240.000 
EW und 440.000 EW) die jeweiligen Kostendaten ermittelt und gegenübergestellt. Die Studie 
kommt zu dem Ergebnis, dass für das Projektgebiet eine zentrale Kläranlage zu empfehlen 
ist und schlägt als bestes Reinigungsverfahren den Belebungsgraben vor.  
 
Machbarkeits-Studie, MWH Arabtech Jardaneh, März 2006, [Arabtech (2006)] 
Diese Studie stellt für ihr Projektgebiet ebenfalls die o.g. Anlagentypen vor. Berechnungen 
wurden für die Ausbaugrößen EW 169.000 und EW 189.000, mit einer jeweiligen 
Zwischenausbaustufe (EW 129.000 / EW 144.000) angefertigt. Auch hier lautet die 
Empfehlung der Studie einen Belebungsgraben als zentrale Kläranlage zu bauen. 
 
 
Die Berechnungen, sowohl in technischer als auch in kaufmännischer Hinsicht, sind 
innerhalb der Studien zum Teil sehr unterschiedlich und nicht immer vergleichbar. Obwohl 
innerhalb der einzelnen Gewerke und in Bezug auf Zuschläge für Planung und 
Ingenieurleistungen oder Grundstückskosten doch spürbare Differenzen auftreten, stimmen 
die Gesamtkosten jedoch gut überein. Als „Leitstudie“ wurde [KfW (2006)] ausgewählt, da sie 
die einzelnen Berechnungen besser nachvollziehbar vorstellte. Die Studie [Arabtech (2006)] 
nahm einen Kontrollcharakter ein und diente der Verifizierung der Daten. 
 
 
7.2 Aufbau und Beschreibung der Anlage 
 
 
Der Aufbau der in Syrien geplanten Belebungsgräben gestaltet sich wie in der folgenden 
Prinzipzeichnung dargestellt: 
 
 



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 2/17 

 
 
Abb. 7-1  Prinzip einer Kläranlage auf Basis des Belebungsgrabens, aus [KfW (2006)] 



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 3/17 

 
Abb. 7-2  Behandlungsstufen inkl. Anlagenteile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7.2.1 Mechanische Vorreinigung 
 
Ausgleichsbecken 
Das Ausgleichsbecken soll bei Regenwetter die Kläranlage vor einer Überlastung schützen 
und die dreifache Menge des täglichen Trockenwetterabflusses auffangen können. Wird 
diese Menge überschritten, wird das Abwasser ungeklärt über einen Bypass direkt 
abgeleitet.  
 
Pumpstation, Hebewerk 
Die Pumpstation ist mit mindestens zwei Schneckenpumpen ausgestattet, die das Abwasser 
bei einem Förderwinkel von 37° um ca. 5m anhebt. Die Höhe wurde so bemessen, dass das 
Abwasser die Kläranlage rückstaufrei durchlaufen kann. Die max. Zulaufmenge wurde mit 
158 l/(E*d) angesetzt (1,8 fache Menge der kalkulierten Abwasserfracht von 88 l/(E*d)). Je 
nach Anlagengröße schwankt die Förderleistung pro Pumpe zwischen 10 l/s und 200 l/s und 
der Durchmesser der Schneckenpumpen von 30 cm bis 120 cm. 
 
Rechenanlage 
Durch Rechen und Siebe werden Grobstoffe (z.B. Papier, Hygieneartikel, Kunststoffe, 
Textilien etc.) zurückgehalten, wobei die lichten Weiten zwischen den Rechen- bzw. 
Siebstäben mit 40mm und 10mm angesetzt wurden. Die Rechenreinigung erfolgt bei 
kleineren Anlagen manuell, bei größeren Anlagen ist eine maschinelle Reinigung 
vorgesehen. Die Rechenanlage ist mit einem Bypass Kanal ausgestattet, der im Notfall 
manuell bedient werden kann. 
 

Mechanische
Vorreinigung

Mechanisch-
biologische 
Reinigung

Weitergehende 
Reinigung

Schlamm-
behandlung

Sonstiges

Ausgleichsbecken

Pumpstation,
Hebewerk

Rechenanlage

Belüfteter Sandfang
mit Fettgutabscheidung

Abflussmessung,
Verteilungsbecken

Belebungs-/ 
Oxidationsgraben

Nachklärbecken

Schlammpumpenwerk

Sandfilter

UV-Desinfektion

Schlammeindicker

Schlamm-
Trockenbeete

Land, Außenanlagen,
Infrastruktur

Betriebsgebäude, 
Werkstätten, Labor

Betriebsausstattung 
(Geräte, Fahrzeuge)

Mechanische
Vorreinigung

Mechanisch-
biologische 
Reinigung

Weitergehende 
Reinigung

Schlamm-
behandlung

Sonstiges

Ausgleichsbecken

Pumpstation,
Hebewerk

Rechenanlage

Belüfteter Sandfang
mit Fettgutabscheidung

Abflussmessung,
Verteilungsbecken

Belebungs-/ 
Oxidationsgraben

Nachklärbecken

Schlammpumpenwerk

Sandfilter

UV-Desinfektion

Schlammeindicker

Schlamm-
Trockenbeete

Land, Außenanlagen,
Infrastruktur

Betriebsgebäude, 
Werkstätten, Labor

Betriebsausstattung 
(Geräte, Fahrzeuge)



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 4/17 

Tabelle 7-1 : Spezifische Rechengutmengen in Abhängigkeit der Durchgangsweiten  
      [Kaub (2006)] – modifiziert nach [ATV-DVWK-M 369 (2003)] 

 
Aggregat Durchgangsweite 

[mm] 
Spezifische Rechengutmenge [l/E*a] 

Nicht entwässert 
(8 % TR) 

Mechanisch entwässert 
(25 % TR) 

Grobrechen 100 – 40 2 – 5 0,5 – 1,5 
Feinrechen 30 -10 5 – 15 2,5 – 5 
Grobsieb 15 – 5 11 – 17 3,5 – 5,5 
Siebrechen 6 – 1 16 – 35 5 – 12 
Feinsieb 5 – 0,5 17 - 45 5,5 - 15 

 
 
In Syrien ist davon auszugehen, dass diese Richtwerte deutlich unterschritten werden, da es 
z.B. nicht üblich ist, Toilettenpapier über die Toilettenspülung zu entsorgen.  
 
 
Belüfteter Sandfang mit Fettgutabscheidung   [Londong (1987)] 
Mischwasserkanalisationen bedingen auch immer den Eintrag von Sand. Zur Schonung aller 
mechanischen Anlagenteile (Pumpen, Räumaggregate etc.) und um unerwünschte 
Ablagerungen in anderen Anlagenteilen zu verhindern, ist eine Sandabscheidung 
vorgesehen. Hierbei wird die Fließgeschwindigkeit des Abwassers soweit herabgesetzt, das 
der Sand und andere körnige Stoffe absinken können. 
 
Aufgrund der gewonnenen Erfahrungen mit der Kläranlage in Damaskus, wo das Abwasser 
mit außerordentlich hohen Fettanteilen belastet ist, wurde der Sandfang mit einer 
Fettabscheidung ergänzt. 
 
Die Trennung von Sand und Fett in einem Anlagenteil soll durch einen belüfteten Sandfang 
ermöglicht werden. Darüber hinaus hat der belüftete Sandfang noch die Vorteile, geruchs-
reduzierend zu wirken und insbesondere bei schwankenden Zuflüssen eine Einhaltung einer 
Fließgeschwindigkeit von v < 0,2 m/s zu gewährleisten. Auslegungsbasis ist eine Verweilzeit 
von 10 min. 
 
Richtwerte für anfallende Sandmengen bewegen sich nach [Kainz et al. (2002)] zwischen 2 
und 6 l / (E*a). Wesentlich für die anfallenden Sandmengen ist der Anteil des Regenwassers 
am Abwasser. Aufgrund der erheblich geringeren Regenfälle in Syrien kann somit mit einem 
geringeren Sandanfall gerechnet werden. 
 
 
7.2.2 Mechanisch-Biologische Reinigung 
 
Belebungsgraben / Oxidationsgraben  
 
Im Belebungsgraben werden dem Abwasser duch die Arbeit von Mikroorganismen (z.B. 
Bakterien) kolloide und gelöste Stoffe entnommen und abgebaut. Entstehender Überschuss-
schlamm wird zusammen mit dem Rohschlamm in einen nicht faulfähigen Zustand überführt. 
Eine getrennte Schlammstabilisierung durch Faulung ist deshalb nicht erforderlich. Der für 
den Abbauprozess benötigte Sauerstoff (2,5 kg O2 / kg BSB5) wird über Belüfter eingetragen. 
 



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 5/17 

Nach [Imhoff (1999)] unterscheiden sich die Auslegungsparameter der verschiedenen 
Belebungsverfahren wie folgt : 
 

Prozess Einheit Belebtschlamm-
verfahren 

(konventionell) 

Belebtschlamm-
verfahren mit 
Denitrifikation 

Belebungsgraben 
(inkl. 

Denitrifikation und 
Schlamm-

stabilisierung) 
 

Raumbelastung BR  g BSB5 / (m³ BB*d) 1.000 500 250 
Volumen c/m³ 25 12 4 
Schlammbelastung BTS g BSB5 /(g TS*d) 0,3 0,15 0,05 
Belüftungszeit tR h 3,6 7,2 14,4 
Schlammalter d 4 10 25 

 
Die von der Studie [KfW (2006)] verwendeten Bemessungsparameter waren eine 
Schlammbelastung BTS mit 0,07 kg BSB5 / (kg TS*d) und eine mit Raumbelastung BR mit 
0,25 kg BSB5 / (m³ BB*d). Die Verweildauer betrug 53,6 h. Zwei Belebungsbecken wurden 
geplant mit einer Tiefe von 5,4 m. 
 
Nachklärbecken 
 
Zwei Nachklärbecken wurden geplant mit einer Tiefe von jeweils 4m. Die Verweilzeit im 
Nachklärbecken wurde mit 4 h angesetzt.  
 
Schlammpumpenwerk 
 
Bestehend aus zwei Rücklaufschlammpumpen, die den im Nachklärbecken abgesetzten 
Schlamm komplett ins Belebungsbecken zurückpumpen (H=4m). Und zwei Schlamm-
pumpen, die den stabilisierten Schlamm zum Schlammeindicker befördern (H=10m). 
 
 
7.2.3 Weitergehende Reinigung 
 
Sandfilter 
 
Sandfilter entfernen Schweb- und Trübstoffe sowie Würmer und andere größere, schädliche 
Organismen, die die vorhergehenden Reinigungsschritte überstanden haben. Der Einsatz 
der Sandfilter ist insbesondere für den nachfolgenden Desinfektionserfolg mit UV-Strahlen 
wichtig, da Schwebstoffe im Wasser die UV-Strahlen u.U. absorbieren können. Desweiteren 
können Trübstoffe eingeschlossene Krankheitserreger vor der Strahlung schützen. Das 
Filterbett wurde mit 0,80 m geplant. Die Filtrationsrate liegt bei 10m/h. 
 
Ultraviolette Bestrahlung (UV) 
 
Mit Hilfe von UV-Strahlen sollen verbliebene Krankheitserreger im Wasser abgetötet werden. 
Die UV-Bestrahlung wirkt auf Bakterien und Viren desaktivierend. Der spezifische Durchfluss 
pro Lampe wurde mit 12,5 m³/h geplant. Eine automatische Reinigung der Lampen wurde 
vorgesehen. 
 
Nach den ATV-DVWK Richtlinien bewegen sich die Kosten der Desinfektion mit UV-
Strahlung bei ca. 0,03 bis 0,06 EUR pro m³. 
 
 
 
 
 
 



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 6/17 

7.2.4 Schlammbehandlung 
 
Schlammeindicker 
 
Mit dem Eindicker soll eine Verminderung der Schlammmenge erreicht werden, indem man 
den Wassergehalt verringert. Eine reduzierte Schlammmenge erlaubt wiederum eine 
kleinere Bemessung der nachgelagerten Verfahrensschritte. Eindicker erreichen einen 
Restwassergehalt von ca. 85 %. 
 
Die Menge an anfallendem Schlamm für verschiedene Belebungsverfahren stellt sich wie 
folgt dar: 
 
Verfahren g SS / g BSB5 entfernt g SS / (E*d) 

 
Belebtschlammverfahren 
(activated sludge) 

0,55 – 0,65 84 – 89 

Belebungsgraben 
(activated sludge with 
extended aeration) 

0,12 – 0,16 30 - 40 

 
 
Schlammtrockenplätze/Trockenbeete 
 
Der auf die Beete aufgebrachte Schlamm sollte, abhängig von der Temperatur und der 
Sonneneinstrahlung, bis zu 6 Monate dort verbleiben. Erst dann ist er für die Verwertung in 
der Landwirtschaft geeignet. Die Oberflächen-Schlammbelastung wurde mit 160 kg TS / 
(m²*a) kalkuliert  
 
 
7.3 Aufbereitung der Kostendaten 
 
Die im Kapitel 6.4  beschriebenen Schritte zur Aufbereitung des Datenmaterials wurden 
durchlaufen und folgende Anpassungen, Umverteilungen vorgenommen: 
 
■ Außerordentlich hohe Erschließungskosten in einem Projekt bzw. geplanten 

Kläranlagenstandort wurde auf ein mit den anderen Projekten vergleichbares Niveau 
gekürzt.  

 
■ Der in [Arabtech (2006)] verwendete Ansatz von Planungskosten in Höhe von 5 % 

wurde als zu knapp bemessen angesehen. Aufgrund der noch fehlenden Expertise in 
[...]
 
EW EW 10.000 EW > 100.000 

Energiekosten €/a 21,4% 40 - 47 % 

Instandhalt.kosten €/(E*a) 45,6% 44 - 52 % 

Personalkosten €/a 27,5% 7 - 9 % 

Sonstige Kosten €/a 5,5% 1,5 - 2 % 

 
 
 
7.4.3 Projektkostenbarwerte / Jahreskosten 
 
Zur Errechnung der Barwerte und der Jahreskosten wurde eine finanzmathematische 
Aufbereitung der Kostendaten vorgenommen und für zwei Ausbaugrößen im Detail 
vorgestellt. 
 
Anhand der oben gewonnen Erkenntnisse wurde eine Kostenabschätzung auch für andere 
Ausbaugrößen vorgenommen und eine Kennlinie entwickelt (siehe Abb. ) 
 
Die Prozentuale Aufteilung der Jahreskosten ist Tab. 7-10 zu entnehmen. 
 
 
Tab. 7-10 Prozentuale Aufteilung der Jahreskosten für den Kläranlagentyp Belebungsgraben 
 
Jahreskosten EW bis 450.000

Investitionskosten-Jahreskosten 40 - 43 %

Reinvestitionskosten-Jahreskosten 16 - 17 %

Betriebskosten-Jahreskosten 39 - 43 %  
 
 
 
 
 
 



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 13/17 

Tab. 7-11 Jahreskosten und Projektbarwerte für zwei unterschiedliche Einwohnerwerte für 
Belebungsgraben 

 
 

Jahreskosten / Projektkostenbarwert Untersuchungszeitraum 30 Jahre
für plus 4 Jahre Bauphase
Belebungsgraben (extended aeration / oxidation ditc h) Zinssatz i = 3 %
Einwohnerwert  ( EW ) 11153

Bezugs- Barwert Jahreskosten
Investitionskosten AFAKE zeitpunkt -->  KFAKR = 0,05102

-3. J. Grundstück 14.238 €          1,09273 15.558 €        15.558 €         794 €            
-2. J. 40 % Bautechn. 447.154 €        1,06090 474.386 €        474.386 €       24.203 €       
-1. J. 30 % Bautechn. / 50 % M/El. 783.118 €        1,03000 806.611 €      806.611 €       41.153 €       
 0. J. 30 % Bautechn. / 50 % M/El. 783.118 €        1,00000 783.118 €      783.118 €       39.955 €       

Gesamtinvestitionskosten 2.027.628 €     2.079.673 €    106.105 €     

Reinvestitionskosten nach Inbetriebn. DFAKE

10. J. M./EL; Fahrz., Ausrüst. ; n=10 757.735 €        757.735 €      0,74409 563.823 €       28.766 €       
20. J. M./EL; Fahrz., Ausrüst. ; n=10 757.735 €        757.735 €      0,55368 419.543 €       21.405 €       

Gesamtreinvestitionskosten 1.515.470 €     983.366 €       50.171 €       

-->  KFAKR  <-- DFAKR 

Betriebskosten nach Inbetriebn. DFAKRP 0,05102 19,6004

Energiekosten 23.597 €          23.597 €        25,8818 610.744 €       31.160 €       
Instandhaltungskosten 50.365 €          50.365 €        987.168 €       50.365 €       
Personalkosten 30.385 €          30.385 €        595.558 €       30.385 €       
Sonstige Kosten 6.077 €            6.077 €          119.112 €       6.077 €         

Gesamtbetriebskosten 110.424 €        2.312.581 €    117.987 €     

Projektkostenbarwert / Jahreskosten insgesamt 5.375.621 €    274.263 €     

Jahreskosten / Projektkostenbarwert Untersuchungszeitraum 30 Jahre
für plus 4 Jahre Bauphase
Belebungsgraben (extended aeration / oxidation ditc h) Zinssatz i = 3 %
Einwohnerwert  ( EW ) 20.000

Bezugs- Barwert Jahreskosten
Investitionskosten AFAKE zeitpunkt -->  KFAKR = 0,05102

-3. J. Grundstück 21.873 €          1,09273 23.901 €        23.901 €         1.219 €         
-2. J. 40 % Bautechn. 836.091 €        1,06090 887.009 €        887.009 €       45.255 €       
-1. J. 30 % Bautechn. / 50 % M/El. 1.295.255 €     1,03000 1.334.113 €   1.334.113 €    68.066 €       
 0. J. 30 % Bautechn. / 50 % M/El. 1.295.255 €     1,00000 1.295.255 €   1.295.255 €    66.084 €       

Gesamtinvestitionskosten 3.448.475 €     3.540.278 €    180.625 €     

Reinvestitionskosten nach Inbetriebn. DFAKE

10. J. Fahrzeuge, Ausrüstung ; n=10 1.130.778 €     1.130.778 €   0,74409 841.401 €       42.928 €       
20. J. Fahrzeuge, Ausrüstung ; n=10 1.130.778 €     1.130.778 €   0,55368 626.089 €       31.943 €       

Gesamtreinvestitionskosten 2.261.557 €     1.467.490 €    74.871 €       

-->  KFAKR  <-- DFAKR 

Betriebskosten nach Inbetriebn. DFAKRP 0,05102 19,6004

Energiekosten 41.670 €          41.670 €        25,8818 1.078.495 €    55.025 €       
Instandhaltungskosten 77.270 €          77.270 €        1.514.520 €    77.270 €       
Personalkosten 33.885 €          33.885 €        664.160 €       33.885 €       
Sonstige Kosten 6.777 €            6.777 €          132.832 €       6.777 €         

Gesamtbetriebskosten 159.602 €        3.390.006 €    172.957 €     

Projektkostenbarwert / Jahreskosten insgesamt 8.397.775 €    428.453 €      
 
 



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 14/17 

Abb. 7-7  Jahreskosten für den Kläranlagentyp Belebungsgraben 
 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

0 100 200 300 400 500

(EW in TSD]

[€
/E

W
]

Investitionskosten-Jahreskosten Reinvestitionskosten-Jahreskosten

Betriebskosten-Jahreskosten GESAMT-Jahreskosten

 
 
 



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 15/17 

 
7.5 Kostenbetrachtung der Abwasserableitung 
 
In den Studien [KfW (2006)] wurden Gesamt-Investitionskosten für die Abwasserableitung 
(Ortskanalisation plus Transportkanäle) in der Projektregion gemäß Tabelle 7-12 angesetzt. 
 
Eine Übertragbarkeit auf andere Projektregionen ist nicht ohne weiteres möglich, da sehr 
viele Randparameter zu berücksichtigen sind, die zu starken Kostenschwankungen führen 
können (z.B. vorhandenes nicht vorhandenes Netz, Zustand des Netzes, Bodenverhältnisse, 
Flächendichte, Abwasseranfall, Entfernungen etc.). Hier werden stets im Einzelfall, also 
projektweise die Abwasserableitungskosten zu überprüfen sein. 
 
 
Tab. 7-12 Voraussichtliche Investitionskosten für die Abwasserleitung in der Projektregion [KfW (2006)] 
 

 EW 10000 EW > 150.000 
Kosten pro EW in €  130 66 – 74 
Kosten pro m (Kanal)  in € 102 102 - 111 

 
 
 
 
 
7.6 Input / Output Modell der Stoffströme / 

Kosten- / Nutzenparameter der Abwasserverwertung 
 
 

Haushalt - Abwasserableitung- Belebungsgraben(Trink-) Wasser

E
nergie

Gereinigtes
Abwasser

Klärschlamm

Landwirt-
schaftliche

Wieder-
verwertung

A
bfalll

(R
echen-/

S
andfanggut

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 16/17 

 
(Trink-) Wasser 
Da eine Schwemmkanalisation für diesen Kläranlagentyp vorgesehen ist, sind keine 
Trinkwassereinsparungen, die im Abwasserentsorgungssystem begründet liegen, zu 
erwarten. 
 
 
Energie 
Der Energieeinsatz wurde bereits in den Kostenkalkulationen berücksichtigt. kWh wurden 
ebenfalls in den vorangegangenen Kapiteln aufgelistet. Das Abwasserentsorgungssystem 
Belebungsgraben ist ein hoher Energieverzehrer. Der Belebungsgraben braucht viel Energie 
für die Sauerstoffzuführung. 
 
 
Rechen- und Sandfanggut 
Der Abfall der Rechenanlage entspricht letztendlich auch dem Abfall der von den Haushalten 
hätte entsorgt werden müssen. D.h. für einen Vergleich der Verfahren ist dieser Punkt 
unerheblich. Das gesammelte Gut im Sandfang gehört allerdings theoretisch in die 
Stoffstrom- Betrachtung hinein, soll aber aus Vereinfachungsgründen nicht mit in die 
Abwasserverwertungsrechnung einbezogen werden. 
 
 
Gereinigtes Abwasser 
Nährstoffwerte und Vergleichspreise wurden in der nachfolgenden Tabelle für verschiedene 
Ausbaugrößen dargestellt (Reinigungsleistung nach FAO/RNEA (2000)).  
 
 
Klärschlamm 
Für das Belebtschlammverfahren hat die Studie [KfW (2003)] einen Schlammanfall von 
0,045 m³/(EW*a) bei einem Trockensubstanzgehaltes von 25 % angenommen. 
Nährstoffwerte des Klärschlamms und Vergleichspreise können ebenfalls der Tabelle 
entnommen werden. 
 
 
Tab. Nährstoffwerte für verschiedene Ausbaugrößen, Belebtschlammverfahren 
 
ABWASSERVERWERTUNG 5.000 11.132 20.000 30.000 50.000 70.0 00

Abwasser  l/(E*d) 88 88 88 88 88 88

Abwasser  m³/d 440 980 1760 2640 4400 6160

Abwasser  m³/a 160.600 357.560 642.400 963.600 1.606.000 2.248.400

Nährstoff N  in t 4,8 10,7 19 29 48 67

Nährstoff P  in t 1,6 3,6 6 10 16 22

Nährstoff K in t 4,8 10,7 19 29 48 67

Energieäquivalent von N  in MWh 48 107 193 289 482 675

Gesamtwert (Nährstoffe Abw.) 7.580 16.877 30.321 45.482 75.803 106.124

Schlammanfall  m3/a 225 501 900 1350 2250 3150

Nährstoff N  in t 4,4 9,8 17,6 26,3 43,9 61,4

Nährstoff P  in t 1,9 4,3 7,7 11,6 19,4 27,1

Nährstoff K in t 0,4 0,8 1,4 2,2 3,6 5,0

Energieäquivalent von N  in MWh 44 98 176 263 439 614

Gesamtwert (Nährstoffe KS) 5.589 12.443 22.356 33.534 55 .890 78.246  
 
 
 
 
 
 
 
 



Modellrechnung 1 : Belebungsgraben 

Kapitel 7  -  Seite 17/17 

7.7 Bewertung des Belebungsgraben 
 
Basierend auf den in Kap. 6.1 und 6.2 vorgegebenen Zielsetzungen soll nun die Erreichung 
dieser Ziele durch das in diesem Kapitel vorgestellte Abwasserreinigungs-/entsorgungs-
system geprüft werden. In der nachfolgenden Übersicht Tab. 7-14 wird zusammenfassend 
der jeweilige Erfüllungsgrad kommentiert. 
 
Tab. 7-14 Bewertung der Zielreichung / Effektivität des Verfahrens bezogen auf die Ziele 
 

Zielsetzung Bewertung Zielerreichungs- 
grad 

 
Nährstoffe werden 
weitgehend vollständig 
in das Ökosystem 
zurückgeführt – Kreis-
laufwirtschaft 
 

Hier als zentrales Kläranlagensystem eingesetzt. Abwässer 
befinden sich so nicht am Entstehungsort. Aufwendiges 
Rückpumpen der Abwässer ist erforderlich um den sozialen 
Frieden zu wahren. Durch Nitrifikation und Denitrifikationsphase 
werden wertvolle Nährstoffe (Stickstoff) vernichtet.  
Abwasserverwertung ist vorgesehen. In der Winterzeit sind 
intelligente Lösungen für die Abwasserverwertung gefragt (siehe 
Kap. 8). 
 

��(�) 

Wertvolles Trinkwasser 
wird eingespart 
 
 

Keine Einsparung von Trinkwasser möglich, da 
Schwemmkanalisation als Abwasserableitung. 

(�) 

Rohstoffe werden 
eingespart 
 
 

Rohstoffeinsparung findet nicht sonderlich ausgeprägt statt. 
Positiv ist, dass keine Phosphat-Fällung vorgesehen ist.  

��(�) 

Sparsamer Energiever-
brauch 
 
 

Es wird sehr viel Energie für den Belebungsgraben benötigt. 
Damit kein Energiesparer sondern ein Energieverzehrer.  

(�) 

Zuverlässiges und 
betriebssicheres 
System 
 
 
 
 

Etabliertes System in der Region (z.B. Jordanien). Stabil 
arbeitendes System, weitgehend unempfindlich gegen 
Belastungsstöße. Einfacher Betrieb ist möglich, da keine 
Faulung. Damit ist keine gesonderte Schlammbehandlung 
(abgesehen von der Trocknung) erforderlich. Insbesondere 
werden dadurch die Anforderungen an das Klärwerkspersonal 
gemindert. Geringe Überschußschlamm-produktion. 
 

���� 

Soziale Akzeptanz ist 
gegeben, kaum 
Geruchsbildung 
 
 
 
 

Die Geruchsentwicklung während der Behandlungsphasen ist 
gering.  Dieses Verfahren benötigt etwas mehr Platz als sonstige 
konventionelle Verfahren wie z.B. das Belebtschlammverfahren.  

���(�) 

Sämtliche Hygiene-
forderungen werden 
erfüllt 
 
 
 
 

Desinfizierung der gereinigten Abwässer ist in einer erweiterten 
Behandlungsphase sicherzustellen (Desinfektionsphase mit 
Sandfilter und UV-Bestrahlung). UV-Bestrahlung ist empfindlich 
gegen Schwebstoffe im Abwasser, eventuell können Störungen 
auftreten. Fortlaufende Labortests sind nötig. 

��� 

Zufriedenstellende 
Reinigungsleistung 
 
 
 
 

Sehr gute Reinigungsleistung. Die vom Gesetzgeber 
vorgegebenen Grenzwerte können eingehalten werden. 
Nötige Nährstoffelimination um in Bewässerungsklasse A 
hineinzukommen kann realisiert werden. 

���� 

 
����  Ziel sehr gut erfüllt, hohe Effektivität 
���  Ziel gut erfüllt, gute Effektivität 
��  Ziel gerade noch erfüllt, geringe Effektivität 
�  Ziel nicht erfüllt, nicht Effektiv bezogen auf das Ziel 



Modellrechnung 2 : Pflanzenkläranlage 

Kapitel 8  -  Seite 1/14 

8 Modellrechnung 2 : Pflanzenkläranlage 
 
8.1 Art und Herkunft des Datenmaterials 
 
Im Jahre 2000 bis 2003 wurde eine Modelluntersuchung zur Effektivität von 
Pflanzenkläranlagen in semiariden, sommerheißen Gebieten von Frau Abir Mohamed 
[Mohamed (2004)] in Syrien durchgeführt und mit einer Dissertation abgeschlossen. Drei 
Jahre lang begleitete Frau Mohamed die Bauarbeiten und den Betrieb einer 
Pflanzenkläranlage für ca. 5.000 am Kanalnetz angeschlossenen Einwohner und führte für 
Forschungszwecke notwendige Laboruntersuchungen etc. durch. In der Arbeit finden sich 
auch Kostenaufstellungen und Hinweise für Auslegungsparameter in semiariden Gebieten. 
 
Die Pflanzenkläranlage arbeitet bis heute erfolgreich und diente deshalb als Grundlage für 
die nachfolgenden Kostenberechnungen. Einzelne Annahmen für das Hochrechnen auf 
andere Ausbaugrößen finden sich in der nachfolgenden Anlagenbeschreibung wieder.  
 
 
8.2 Aufbau und Beschreibung der Anlage 
 
Pflanzenkläranlagen werden vorwiegend für die biologische Behandlung von mechanisch 
gereinigtem Abwasser eingesetzt. Sie zählen zu den naturnahen, terrestrischen Verfahren 
der Abwasserbehandlung. Ihr Hauptbestandteil sind Pflanzenbeete (i.d.R. aus 
Sumpfpflanzen) die horizontal oder vertikal mit vorgereinigtem Abwasser durchströmt 
werden. Im Arbeitsblatt [ATV-A 262 (1998)] wird die Funktionsweise wie folgt beschrieben: 
 
„Die Wirkungsmechanismen im Bodenkörper sind durch komplexe physikalische, chemische 
und biologische Vorgänge gekennzeichnet, die sich aus dem Zusammenwirken von 
Füllmaterial, Sumpfpflanzen, Mikroorganismen, Porenluft und Abwasser ergeben. Die 
Reinigungsvorgänge beruhen im Wesentlichen auf den im Boden angesiedelten 
Mikroorganismen; die Pflanzenwurzeln sollen einer Verstopfung der Bodenporen infolge 
einer Zunahme der Biomasse durch Mikroorganismen entgegenwirken.“ 
 
Im Wesentlichen werden zwei Verfahren unterschieden: 
 

• Horizontal durchflossener Bodenfilter und 
• Vertikal durchflossener Bodenfilter 

 
Diese Arbeit bezieht sich, der Studie [Mohamed (2004)] folgend, auf den vertikal durch-
flossenen Bodenfilter. 
 
Eine schematische Darstellung einer Pflanzenkläranlage zeigt die folgende Abbildung 8-1. 
 
In der Abbildung 8-2 werden die einzelnen Behandlungsstufen einer Pflanzenkläranlage 
vorgestellt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Modellrechnung 2 : Pflanzenkläranlage 

Kapitel 8  -  Seite 2/14 

 
Abb. 8-1  Schematische Darstellung einer Pflanzenkläranlage 
 

 
 
 
 
Abbildung 8-2  Behandlungsstufen inkl. Anlagenteile einer Pflanzenkläranlage 
 

 
 

 
Mechanische 
Vorreinigung 

 
 

 
Mechanisch- 
biologische  
Reinigung 

 

 
Schlamm- 

behandlung 

 
Sonstiges 

 
 

Ausgleichsbecken 

Pumpstation,  
Hebewerk 

Rechenanlage 

Belüfteter Sandf., 
Schwebstofffang 

Abflussmessung,  
Verteilungsbecken 

Vorklärbecken 

Pflanzenbeet 

Regulierungs-
schacht 

Schlammbeet Land, Außenan-
lagen, Infrastruktur 

Betriebsgebäude,  
Werkstätten, Labor 

Betriebsausstattung 
(Geräte, Kfz) 



Modellrechnung 2 : Pflanzenkläranlage 

Kapitel 8  -  Seite 3/14 

 
8.2.1 Mechanische Vorreinigung 
 
Die Behandlungsstufe der mechanischen Vorreinigung ähnelt der einer konventionellen 
Kläranlage. Auch hier sind mehrere Verfahrensschritte nötig, um Feststoffe wie Sand, Papier 
etc. sicher zu entfernen. Low Budget Lösungen oder Verzicht auf einzelne Anlagenelemente 
in dieser Behandlungsstufe sollten sorgfältig geprüft und nur wenn keine technischen 
Bedenken bestehen in Erwägung gezogen werden. Pflanzenbeete und die sich dahinter 
verbergende Technik benötigen weitgehend feststofffreies Abwasser um Kolmation 
(Verstopfung der Dränagerohre) vorzubeugen. Ein von Feststoffen befreites Abwasser ist 
somit Grundlage für eine langfristig ausreichende Durchlässigkeit der Pflanzenbeete. 
[Mohamed (2004)] 
 
Hinsichtlich der Auslegung und der Kosten werden als Orientierungswerte die Kosten der 
mechanischen Vorreinigung einer konventionellen Kläranlage herangezogen. Die Erfordernis 
eines Hebewerkes dürfte, insbesondere bei kleineren Kläranlagen, nicht immer gegeben 
sein. Generell ist anzunehmen, dass die Pflanzenkläranlage auch nur max. die Hälfte der 
Höhe eines Hebewerkes wie für konventionelle Kläranlagen üblich erreichen, da tiefe 
Belebungsbecken, Nachklärbecken, Sandfilter etc. entfallen. Auf der anderen Seite muss in 
der Rechenanlage mit feineren Sieben (6mm, 4mm) und mit einem vor dem Absetzbecken 
angebrachten Schwebstofffang gerechnet werden. 
 
In dieser Arbeit wird ab einem Einwohnerwert von 5.000 die mechanische Vorklärung analog 